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Abstract

The main objective of the report was to carry out a literature search of available means

for hydrogen supply for powertrain test laboratory. Carry out a comparison of various

concepts of on-site hydrogen production. Propose and size hydrogen storage and

distribution system.

In this study, a brief explanation of currently used hydrogen production and hydrogen

storage systems are discussed. A detailed study on hydrogen requirement for a single

cylinder dual fuel engine was calculated based on certain operating conditions.

Based on these hydrogen requirements the cylinder requirement was calculated by three

different gas models. Market survey was done and suppliers were selected and compared

based on their product specification.

A survey of hydrogen onsite production suppliers was also done based on flow rate

required for low hydrogen demand and high hydrogen demand of the powertrain

laboratory.

Models of the most widely used hydrogen production technologies was also developed

and validated in this thesis. Based on the results from these models the fuel requirements

and cost of producing hydrogen for these most widely used technologies was calculated.

Keywords: Hydrogen Storage, Hydrogen Production, Distribution of Hydrogen,
Powertrain Test Laboratory.
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1. Introduction

1.1. Motivation
In upcoming years, decrease in supply of fossil fuels will change. World of

automotive will change drastically and new vehicles will have become an essential

part of day-to-day commute for humans and goods transport. When it comes to the

fuel for future hydrogen is a promising candidate. When this new change will come

there will be a need to update the current testing facilities to accommodate this

new change.

1.2. Objective
The foremost purpose of this research work is to study the available technology for

hydrogen production, hydrogen storage and to calculate the required amount of

hydrogen. To achieve these goals, the following objectives are defined:

➢ To build a model to calculate amount of required hydrogen of a dual fuel

engine operating on hydrogen and diesel.

➢ To calculate the number of cylinders that will be required to store this

hydrogen.

➢ To model hydrogen production of best commercially available technology.

➢ To perform a market survey of available suppliers and compare them.

➢ To estimate fuel costs for these available technologies.
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2. Literature review

2.1. Background of hydrogen production
Hydrogen is the simplest and most abundant element on earth. Hydrogen has a

heating value of 120MJ/kg [1], this energy is extracted during the combustion

in dual fuel engine. Since hydrogen is abundant and as fossil fuel continues to

decline hydrogen being a clean fuel with less emissions can be used in fuel cells

for powering automobiles by generating electricity. Hydrogen has a very high

energy yield of 122KJ/kg and is 2.75 times more than hydrocarbon fuels [2].

2.2. Hydrogen production methods
Hydrogen global production has so far been mostly done by a conversion from

fossil fuels, with the many different technologies. There are many methods

described in figure 2.1, But only the two most commonly used being the steam

reforming of hydrocarbons such as methane, other being electrolysis of water

[3] are discussed in this study.

Figure 2.1 Hydrogen production methods [4]
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2.3. Steam reforming
Steam methane reforming (SMR) is the technology used to produce hydrogen.

Fuel used to produce hydrogen is Natural gas as it is very common and is easily

available as a fuel. Infrastructure already exists for extracting, transporting, and

storing of natural gas. Furthermore, SMR can be operated using other

hydrocarbons such as gasoline and methanol in its process. Mostly 75% of the

world’s hydrogen production is produced by using methane and natural gas.

Figure 2.2 Steam methane reforming process [5]

2.3.1. SMR working process
➢ Hydrocarbon feed consisting of natural gas is purified and fed into reformer.

purification mainly involves desulphurization process, in which all Sulphur

content present in hydrocarbon feed must be removed because Sulphur is

very poisonous for steam reforming catalyst after purification all Sulphur

will be converted to hydrogen sulphide [6].

➢ Hydrocarbon feed must include certain content of hydrogen for

hydrodesulphurization process in order to protect the catalyst in

downstream in the reformer [6].It is typically required for Sulphur based

species to be reduced to 0.01ppm [7].

Steam
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➢ Steam is fed in reformer based on a certain steam to carbon ratio (S/C) with

amount of carbon present in hydrocarbon feed. This ratio is very important

and has a value of 3 or above [3] to avoid carbon formation.

➢ Steam and natural gas enter the reformer which is generally operated in

range of 800˚C-1000˚C temperature and 1.4-2.5Mpa pressure [7].

➢ The reactions in reformer occurs over a Ni based metal catalyst because

they have a high tolerance for Sulphur and are less costly compared to

other metal-based catalyst [7].

( )

( )

( )

4 2 2 298

2 2 2 298

Reforming reaction

3 206 /

Watergas shift reaction

41.2 /

CH H O CO H H kJ mol

WGS

CO H O CO H H kJ mol

+ + = +

+ + = −

➢ Steam reforming reaction is strongly endothermic and water gas shift

reaction is weakly exothermic, therefore it is required to occur at different

temperatures.

➢ After WGS reaction the condensate which is mainly water is extracted from

syngas, also carbon dioxide is separated, most commercial used method to

purify hydrogen is Pressure Swing Absorption Technology (PSA) after

passing through PSA absorber the output gas contains maximum amount of

pure hydrogen.
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2.3.2. Steam methane reforming advantages

➢ SMR is most efficient, economical and most widely used technology for

producing hydrogen.

➢ The efficiency of SMR is around 70% to 85% which is very high compared to

many other currently available technologies to produce hydrogen [8].

➢ The cost of hydrogen produced is currently tied to price of natural gas and

due to this SMR is the least expensive way to produce hydrogen in bulk.

2.3.3. Steam methane reforming limitations

➢ Operating SMR at higher temperature can lead to higher methane

conversion but currently this temperature is limited by tube material

limitations.

➢ Higher temperature with low S/C ratio can lead to coke formation which

may block the tubes inside reformer and can lead to hot spots and can

cause catalyst deactivation.

➢ If we try to decrease the coke formation by increasing the S/C ratio we will

require more energy, thereby decreasing the efficiency of system

➢ SMR also causes formation of CO2 and CO as a by-product which leads to

greenhouse effect and causes environmental damage.

2.3.4. Typical operating conditions of SMR

Parameter Unit Value

Outlet temperature from furnace ˚C 880

Outlet pressure from furnace bar 24

H2O/C molar ratio - 4.0

Table 2.1 Typical operating parameters of SMR [7]
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2.4. Electrolysis
The electrolysis is the process of separating water molecules by supplying

electrical energy, this method is normally used in production of hydrogen by

renewable energy resources such as wind, solar and geothermal.

2.4.1. Electrolyser working process
➢ Water is fed into the anode side of electrolyser where it gets split into

oxygen (O2), and (H+) and (e-).

➢ These (H+) protons then travel via conducting medium this maybe Proton

Exchange Membrane (PEM), Alkaline electrolyte or solid oxide. To cathode

side.

➢ The electrons travel through external circuit and combine with (H+) protons

to form H2 at cathode side. The Illustration of this process is shown in Fig.2.3

Figure 2.3 Schematic illustration of PEM water electrolysis [8]

14 Czech Technical University in Prague

2.4.2. Types of electrolyser cell configuration

➢ Unipolar configuration

This type of arrangement of cells is also called mono polar configuration or
arrangement of cells in parallel. This type of configuration has a cell voltage
of about 2.2V. This type of configuration is simple and easy to maintain, but
has high ohmic losses at low voltages [9].

Figure 2.4 Unipolar cell configuration [9]

➢ Bipolar Configuration

This type of arrangement of cells is also called series arrangement. The
typical cell voltage of a bipolar configuration is 2.2 x (n-1) V, where n is no of
electrodes. This type of arrangement has low ohmic losses but requires high
precision in design and manufacturing to avoid gas leakages between cells
[9].This type of electrolyser configuration are most commonly manufactured
nowadays [10].

Figure 2.5 Bipolar cell configuration [9]
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Parameter Unit Value

Power MW 10-6-10

Active area cm2 1-1500

Power density W*cm-2 1.8-3.6

Current density A* cm-2 1-2.5

Nominal cell voltage V 1.8 at 1 A* cm-2

Nominal temperature ˚C 50-70

Maximal temperature ˚C 80

Nominal O2 pressure bar 1-25

Nominal H2 pressure bar 1-70

Nominal ∆P bar 10

Table 2.2 Typical operating parameters of conventional PEM cell [11]

2.4.3. Comparison between SMR and electrolysis

Table 2.3 SMR and electrolysis comparison

Steam Methane Reforming Electrolysis

Efficiency around 70-85% [8] Efficiency around 50-70% [8]

Releases greenhouse gases as a byproduct By product of electrolysis is oxygen

It is mostly used technology for high scale

hydrogen production

This technology is used in small to medium

scale production of hydrogen

Cost of production of hydrogen is low but

as it is a complex process more

components are required increasing initial

cost

Cost of production is high since electrical

energy required for splitting water

molecules is high, but it is fairly simple

process and less components are required

compared to SMR lowering initial cost

Uses hydrocarbon fuel as feed to generate

hydrogen

[…]


in Table 6.2 is sufficient to fulfill out requirement of Scenario 2.

Table 6.2 High H2 flow rate generators

Product Name MC250 ELYTE 200 PHG250 HGAS1SP

Company
Nelhydrogen

(Norway)
Areva H2 Gen

(Germany)
Air Products

(Italy)
ITM Power

(UK)

H2 Flow Rate 246 [Nm3/h] 200 [Nm3/h] 250 [Nm3/h] 11.25 kg/h

Power
Consumption

4.5 kWh/Nm3 4.4 kWh/Nm3 - 700 kW

Purity [%] 99.9995 99.999 >99.5 99.999

Delivery Pressure
[barg]

30 35 - 20

Technology PEM PEM SMR PEM

O2 Flow Rate
[Nm3/h]

- 100 - -

Coolant Flow
[m3/h]

- 40 - -

Water
Consumption

[L/h]
222 <400 - -

Dimensions [m] 12.2W x 2.5D x 3H 12.02L x 2.35W x 2.70H - 20ft & 30ft ISO container

Cost in Million
[CZK]

49.83 - - -

https://nelhydrogen.com/product/m-series-containerized/
https://www.arevah2gen.com/wp-content/uploads/2019/10/AREVA_H2GEN_FICHE_ENERGY_v5-UK.pdf
https://www.h2gentec.com/pdf/en-prism-hydrogen-generation-systems-datasheet.pdf
https://www.itm-power.com/hgas1se
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Figure 6.2 Running cost of high H2 flow rate generators

6.2. Hydrogen compressor supplier comparison
If we want to store our H2 at high pressure we would need compressors in this section

the products capable of delivering H2 at high pressure are discussed and the running

cost are calculated based on the manufacturer data.

Table 6.3 Compressor suppliers comparison

Figure 6.3 Running cost of compressors

Product/Company
Name

PureEnergyCentre
HAUG.Sirius

NanoLoc
API618 LW 1300 EG

Discharge Pressure
[bar]

200-900 451 600 350

Flow Rate [Nm3/h] 400 60 Up to 90000 78

Power
Consumption

200 11-30 - 37

Oil Requirements Oil free Oil free Oil free Oil Lubrication

Suction pressure
[bar]

- 31 - 1-150

Dimensions [m] - 1.9 x 1.2 x 1 - 1.6 x 1.21 x 1.275

Weight [kg] - 950 - 1000

https://pureenergycentre.com/hydrogen-compressor/
https://www.haug.ch/en/products-service/gas-compressors/haugsirius-nanoloc-11-30-kw.html
https://www.haug.ch/en/products-service/gas-compressors/haugsirius-nanoloc-11-30-kw.html
https://www.siadmi.com/reciprocating-compressors-for-hydrogen
https://www.lw-compressors.com/index.php/en/node/94
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6.3. Compressed hydrogen cylinder supplier comparison
In this section the need to avoid all the hydrogen generators and get our hydrogen

directly in hydrogen bottles in compressed form is addressed. The number of cylinders

required is already known. The manufacturers capable of delivering this kind of

products is discussed in this section. The information and price mentioned is directly

quoted by the manufacturer and mentioned in their website.

Table 6.4 Hydrogen cylinder supplier comparison

6.4. Total fuel costs of both scenarios
In this section the total fuel costing of both scenarios is estimated, it should be noted

only the fuel costs for SMR are considered the energy costs required to heat the steam

and other related costs are not considered in this section.

The cost of electricity is assumed to be 4.7 CZK/kWh and natural gas requirement is

considered from DWSIM model.

Table 6.5 Fuel cost comparison for SMR and electrolyser technologies

Company Name Wystrach (Germany) Linde Gas (Czech Republic)

Pressure [bar] 300 200

Cylinder per pack 6,8,9,12,16,18 12

Steel Rack Material Galvanised steel -

Available Capacity per
cylinder [L]

20,30,40,50 50

Cost 7899 EUR 21750 CZK

Hydrogen generator type SMR

Scenario 1 natural gas requirement [kg] 29.63

Scenario 2 natural gas requirement [kg] 172.09

Cost of natural gas [€/kg] 0.97

Scenario 1 natural gas cost [CZK] 767

Scenario2 natural gas cost [CZK] 4455

Hydrogen generator type Electrolyser

Scenario 1 electricity requirement [kWh] 600

Scenario 2 electricity requirement [kWh] 3200

Cost of electricity [CZK/kWh] 4.7

Scenario 1 electricity cost [CZK] 2820

Scenario 2 electricity cost [CZK] 15040

https://www.wystrach.gmbh/en/produkt-wystrach-druckgas.html
https://www.linde-gas.cz/shop/cs/cz-ig/plyny-a-z/vod%C3%ADk/vod%C3%ADk-30-svazek-318-2
http://cngeurope.com/countries/czech-republic/
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7. Conclusion and future prospects
From this thesis work and the results from the various models it can be concluded that the

fuel costs of SMR are very low compared to hydrogen production by electrolysis.

However, SMR is only suitable if requirements of H2 production rates are too for high

because for SMR various additional components are required, such as for removing Sulphur

contents, for separating the hydrogen gas from syngas. And steam requirement is too high

because we need to keep S/C ratio high in order to avoid coke formation. Due to these

reasons, it can be concluded that the investment cost will be much higher than for

electrolysis-based hydrogen production methods.

Electrolysis based hydrogen production methods are ideal for low investment and low

hydrogen production rate demands, but their running costs will be much higher than for

SMR.

Storing hydrogen is a challenge due to its very low density. Currently technologies such as

storing hydrogen in metal hydride are being researched for storing hydrogen more

effectively but this is still not available for commercial use.

Based on current commercially available technologies and our hydrogen demands it can be

concluded that it will be advantageous if we use electrolysis-based hydrogen production

methods to procure our hydrogen and store it at same pressure output as given by

hydrogen generator in a large single tank, this way we will be able to produce hydrogen

most economically.
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