I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Hydrogen production, storage and distribution for a powertrain test laboratory
Author's name: Senghani Abhisek Vijay
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
Thesis reviewer: Vojtěch Klír
Reviewer's department: Centre of Vehicles for Sustainable Mobility

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The topic of the thesis is quite specific and requires the student to learn theory about hydrogen production and storage more in to the detail. It was also necessary to define a way how to describe the behavior of hydrogen in means of storage for R&D activities.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
All defined tasks were fulfilled.

Methodology correct
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
The main aim of the work was to bring information about the possibility of production and storing the hydrogen like fuel for R&D activities. Several scenarios were taken in to the account. All necessary calculations were performed based on literature review. Obtained results seem to be acceptable according the current knowledge about hydrogen usage like a fuel.

Technical level B - very good.
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The student had to carry out exploration of various sources and summarized all relevant information about hydrogen storage possibilities in work. Several scenarios were taken in to the account. Necessary calculations were performed also with help on programs compiled by student. Technical level is quite good.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
The work is well and logically arranged. Language is clear. However, I lacked a more general introduction to the issues addressed to using and storage the hydrogen in CVUM laboratories.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
<i>Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?</i>
Sources used and stated by student are relevant and adequate. All bibliographic citations are done according to defined standards. It is possible to clearly distinguished student's work on given topic.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.

Senghani Abhisek Vijay by his thesis proved that he is able to handle an engineering task. He composed introduction to methods used for production of hydrogen. Than after analyzing of several previous works he applied calculation programs in order to describe possibilities of production and storing of the hydrogen for various scenarios. All results seem to be according to current knowledge in this field. The work is logically arranged. Regarding the formal point of view I was missing more general and detailed introduction about the both current and planned activities related to hydrogen usage.

Questions:

What are the main current hydrogen storage challenges from the technical point of view?

Are there any forecasts related to reducing the cost for hydrogen production and distribution in the future?

The grade that I award for the thesis is **B - very good**.

Date: **28.1.2021**

Signature: